2. — Je me réjouissais aussi de ce qu'on ne me proposait point la lecture de l'Ancien Testament, de la Loi et des Prophètes, sous le point de vue qui m'y avait fait trouver des absurdités que je reprochais à vos saints de croire et qu'ils ne croyaient pas. Et quand j'entendais Ambroise, dans ses sermons au

CAPUT IV

Doctrinam Ecclesiae, Ambrosio concionante, intelligit.

1. — Cum ego nescirem quomodo hæc subsisteret imago tua, pulsansque proponerem, quomodo credendum esset, non insultans opponerem, quasi ita creditum esset : tanto igitur acrior cura rodebat intima mea, quid certi retinerem ; quanto me magis pudebat tamdiu illusum et deceptum promissione certorum, puerili errore et animositate, tam multa incerta, quasi certa garriisse. Quod enim falsa essent, postea mihi claruit. Certum tamen erat, quod incerta essent ; et a me aliquando pro certis habita fuissent, cum catholicam tuam cæcis contentionibus accusarem, et si nondum compertam vera docentem, non tamen ea docentem quæ graviter accusabam. Itaque confundebar, et convertebar ; et gaudebam, Deus meus, quod Ecclesia tua unica, corpus Unici tui, in qua mihi nomen Christi infanti est iudicum, non saperet infantiles, nugas ; neque hoc haberet in doctrina sua saeva, quod te creatorem omnium in spatium loci, quamvis summum et amplum, tamen undique terminatum, membrorum humanorum figura contruderet.

2. — Gaudebam etiam, quod vetera scripta Legis et Prophetarum, jam non illo oculo mihi legenda proponerentur, quo antea videbantur absurda, cum arguebam tanquam ita sentientes sanctos tuos, verumtamen non ita sentiebant : et tanquam regulam diligentissime commendaret, sæpe in popularibus sermonibus suis dicentem Ambrosium lætus audiebam : Littera occidit, spiritus autem vivificat ; cum ea quæ ad litteram perversitatem

peuple, insister sur cette maxime importante : La lettre tue, l'esprit vivifie (*I Cor.* III, 6), j'étais heureux; car les passages qui, pris à la lettre, paraissaient renfermer un enseignement pervers, il les expliquait au sens spirituel, en levant le voile mystérieux dont ils étaient couverts, sans rien dire qui pût me choquer, bien que je n'eusse pas encore l'évidence que sa parole exprimât la vérité. J'interdisais à mon cœur tout assentiment, de peur de rencontrer le précipice, et ce m'était un supplice mortel de rester ainsi en suspens.

3. — Je prétendais être aussi certain des choses qui ne frappent pas les yeux que de *sept et trois font dix*. Non que je fusse assez insensé pour penser que cette vérité n'était pas évidente; mais je voulais comprendre tout le reste de la même manière : les choses corporelles qui n'étaient pas actuellement présentes à mes sens, aussi bien que les choses spirituelles que je ne pouvais concevoir¹ autrement que revêtus d'une forme corporelle. C'est la foi seule qui pouvait me guérir, en purifiant le regard de mon âme et en le fixant, autant que possible, sur votre vérité immuable et infaillible. Mais, comme il arrive souvent que celui qui a fait l'épreuve d'un mauvais médecin, n'ose plus se confier à un bon, ainsi mon âme malade, qui ne pouvait espérer sa guérison que de la foi, repoussait tout remède dans la crainte de croire l'erreur, et résistait à vos mains, ô mon Dieu, qui préparez le breuvage de la foi et le prodiguez à tous nos maux, après lui avoir donné une merveilleuse efficacité pour les guérir.